
Damien McCann, 
Interim Chief Executive / Prif Weithredwr Interim 

T: 01495 355001 

E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 

 
 
 
 
 

 
 

Our Ref./Ein Cyf. 
Your Ref./Eich Cyf. 
Contact:/Cysylltwch â: Gwasanaethau Democrataidd 

 

Mae’r Cyngor yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg a Saesneg a byddwn yn cyfathrebu gyda chi yn eich dewis iaith, dim 

ond i chi rhoi gwybod i ni pa un sydd well gennych. Ni fydd gohebu yn Gymraeg yn creu unrhyw oedi. 

The Council welcomes correspondence in Welsh and English and we will communicate with you in the language of your choice, as long as you let 
us know which you prefer. Corresponding in Welsh will not lead to any delay. 

 
General Offices 

Steelworks Road 

Tyllwyn, Ebbw 

Vale NP23 6DN 

 

Swyddfeydd Cyffredinol 

Heol Gwaith Dur 

Tŷ Llwyn, Glyn Ebwy 

NP23 6DN 

a better place to live and  

work lle gwell i fyw a 

 

 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
Dydd Iau, 17 Tachwedd 2022 Dydd Iau, 17 Tachwedd 2022 
 
Dear Sir/Madam 
 
CYFARFOD CYFFREDINOL Y CYNGOR 
 
A meeting of the Cyfarfod Cyffredinol y Cyngor will be held in Siambr y 
Cyngor, Canolfan Ddinesig on Dydd Iau, 24ain Tachwedd, 2022 at 10.00 am. 
 
Yours faithfully 
 
 
 
Damien McCann 
Interim Chief Executive 
 
AGENDA Pages 
 
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, 
mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o hysbysiad ymlaen 
llaw os dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd os gwneir cais. 
 

 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn ymddiheuriadau. 
 

 

3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU  

Public Document Pack

Page 1

mailto:committee.services@blaenau-gwent.gov.uk


 
 Ystyried unrhyw ddatganiadau buddiant a goddefebau a 

dderbyniwyd.  
 

 

4.   CYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD 
 

 

 Derbyn cyhoeddiadau’r Cadeirydd. 
 

 

5.   CYFARFOD CYFFREDINOL Y CYNGOR 
 

7 - 18 

 Ystyried, ac os credir yn briodol, gadarnhau 
penderfyniadau’r cyfarfod a gynhaliwyd ar 29 Medi 
2022. 
 

 

6.   CYFARFOD ARBENNIG O'R CYNGOR 
 

19 - 24 

 Ystyried ac os credir yn briodol, gadarnhau 
penderfynaidau’r cyfarfod a gynhaliwyd ar 26 Hydref 
2022. 
 

 

7.   PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL 
 

25 - 28 

 Cadarnhau penderfyniadau’r Pwyllgor Trwyddedu 
Cyffredinol a gynhaliwyd ar 22 Medi 2022. 
 

 

8.   PWYLLGOR TRWYDDEDU STATUDOL 
 

29 - 32 

 Cadarnhau penderfyniadau’r Pwyllgor Trwyddedu 
Statudol a gynhaliwyd ar 22 Medi 2022. 
 

 

9.   PWYLLGOR CRAFFU CYNLLUNIO 
 

33 - 36 

 Cadarnhau penderfyniadau’r Pwyllgor Cynllunio a 
gynhaliwyd ar 6 Hydref 2022. 
 

 

10.   PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL 
 

37 - 38 

 Cadarnhau penderfyniadau’r Pwyllgor Trwyddedu 
Cyffredinol a gynhaliwyd ar 10 Hydref 2022. 
 

 

11.   PWYLLGOR CRAFFU CYNLLUNIO 
 

39 - 42 

 Cadarnhau penderfyniadau’r Pwyllgor Cynllunio a 
gynhaliwyd ar 10 Tachwedd 2022.  
 

 

12.   PWYLLGOR GWEITHREDIAETH 
 

43 - 50 

 Cadarnhau penderfyniadau’r Pwyllgor Gweithrediaeth a 
gynhaliwyd ar 21 Medi 2022. 

 

Page 2



 
13.   CABINET 

 
51 - 56 

 Cadarnhau penderfyniadau cyfarfod y Cabinet a 
gynhaliwyd ar 26 Hydref 2022.  
 

 

14.   CYFARFOD ARBENNIG O’R CABINET 
 

57 - 58 

 Ystyried penderfyniadau’r cyfarfod arbennig o’r Cabinet 
a gynhaliwyd ar 15 Tachwedd 2022.  
 

 

15.   PWYLLGOR CRAFFU POBL 
 

59 - 64 

 Cadarnhau penderfyniadau’r cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu 
Pobl a gynhaliwyd ar 6 Medi 2022. 
 

 

16.   PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL A 
PHERFFORMIAD 
 

65 - 68 

 Cadarnhau penderfynaidau’r cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu 
Corfforaethol a Pherfformiad a gynhaliwyd ar 20 Medi 
2022. 
 

 

17.   PWYLLGOR CRAFFU LLEOEDD 
 

69 - 72 

 Cadarnhau penderfyniadau’r cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu 
Lleoedd a gynhaliwyd ar 20 Medi 2022. 
 

 

18.   PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 
 

73 - 76 

 Cadarnhau penderfyniadau’r cyfarfod o’r Pwyllgor 
Llywodraethiant ac Archwilio a gynhaliwyd ar 21 Medi 
2022.  
 

 

19.   PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL A 
PHERFFORMIAD 
 

77 - 78 

 Cadarnhau penderfyniadau’r cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu 
Corfforaethol a Pherfformiad a gynhaliwyd ar 23 Medi 
2022. 
 

 

20.   PWYLLGOR CRAFFU POBL 
 

79 - 82 

 Cadarnhau penderfyniadau’r cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu 
Pobl a gynhaliwyd ar 30 Medi 2022. 
 

 

21.   PWYLLGOR CRAFFU PARTNERIAETHAU 
 

83 - 86 

 Cadarnhau penderfyniadau’r cyfarfod o’r Pwyllgor   
Page 3



Craffu Partneriaeth a gynhaliwyd ar 14 Hydref 2022. 
 

22.   CYFARFOD ARBENNIG O’R PWYLLGOR 
LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 
 

87 - 88 

 Cadarnhau penderfyniadau y cyfarfod arbennig o’r 
Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio a gynhaliwyd ar 
20 Hydref 2022. 
 

 

23.   CYFARFOD CYFFREDIN Y CYNGOR – DALEN 
WEITHREDU 
 

89 - 90 

 Derbyn y Ddalen Weithredu. 
 

 

24.   CYFARFOD ARBENNIG O’R CYNGOR – DALEN 
WEITHREDU 
 

91 - 92 

 Derbyn y Ddalen Weithredu. 
 

 

25.   CWESTIYNAU AELODAU 
 

 

 Derbyn cwestiynau, os oes rhai, gan Aelodau. 
 

 

26.   CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 
 

 

 Derbyn cwestiynau, os oes rhai, gan y cyhoedd. 
 

 

27.   YMGYNGHORIAD AR DDRAFFT ADRODDIAD 
BLYNYDDOL 2023 PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR 
GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 
 

93 - 122 

 Ystyried adroddiad y cyd Swyddogion. 
 

 

28.   ADRODDIAD ADOLYGU BLYNYDDOL RHEOLI 
TRYSORLYS 1 EBRILL 2021 I 31 MAWRTH 2022 
 

123 - 142 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 

 

29.   POLISI GYRRU YN Y GWAITH 
 

143 - 160 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol. 
 

 

30.   GWASANAETHAU DIOGELU’R CYHOEDD A 
GORFODAETH AMGYLCHEDDOL – POLISI 
GORFODAETH DIWYGIEDIG 
 

161 - 186 

 Ystyried adroddiad Rheolwr Gwasanaeth Diogelu’r 
Cyhoedd. 
 

 

Page 4



31.   TREFNIADAU CYDWEITHREDU CENEDLAETHOL 
AR GYFER GWASANAETHAU MABWYSIADU A 
MAETHU CYMRU (AWDURDODAU LLEOL) 
 

187 - 250 

 Ystyried adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim 
Gwasanaethau Cymdeithasol. 
 

 

32.   ADRODDIAD AELODAETH 
 

251 - 252 

 Ystyried yr adroddiad a atodir. 
 

 

33.   EITEMAU EITHRIEDIG 
 

 

 Derbyn ac ystyried yr adroddiad dilynol sydd ym marn y 
swyddog priodol yn eitem(au) eithriedig gan roi 
ystyriaeth i’r prawf budd cyhoeddus ac y dylai’r wasg a’r 
cyhoedd gael eu heithrio o’r cyfarfod (mae’r rheswm 
dros y penderfyniad am yr eithriad ar gael ar restr a 
gedwir gan y swyddog priodol). 
 

 

34.   PWYLLGOR PENODIADAU 
 

253 - 254 

 Ystyried adroddiad y cyfarfod a gynhaliwyd ar 28 Medi 
2022. 
 

 

 
To: Councillor C. Smith (Aelod Llywyddol) 

Councillor C. Bainton 
P. Baldwin 
Councillor S. Behr 
D. Bevan 
Councillor K. Chaplin 
M. Cross 
Councillor H. Cunningham 
D. Davies 
G. A. Davies 
M. Day 
Councillor S. Edmunds 
Councillor J. Gardner 
J. Hill 
W. Hodgins 
J. Holt 
Councillor G. Humphreys 
Councillor R. Leadbeater 
Councillor E. Jones 
Councillor J. Morgan, J.P. 
J. C. Morgan 
J. P. Morgan 
L. Parsons 

Page 5



Councillor D. Rowberry 
T. Smith 
G. Thomas 
Councillor J. Thomas 
S. Thomas 
H. Trollope 
J. Wilkins 
L. Winnett 
Councillor D. Woods 
 

 All other Members (for information) 
Interim Chief Executive 
Chief Officers 

Page 6



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE PRESIDING MEMBER AND MEMBERS OF THE 
COUNCIL 

  

SUBJECT: ORDINARY MEETING OF THE COUNCIL – 29TH 
SEPTEMBER, 2022 

  

REPORT OF: DEMOCRATIC OFFICER 

 

 
PRESENT:  COUNCILLOR C. SMITH (PRESIDING MEMBER, CHAIRING) 
 

Councillors C. Bainton 
  P. Baldwin 
  S. Behr 
  D. Bevan 
  K. Chaplin 
  M. Cross 
  H. Cunningham 
  D. Davies 
  M. Day 
  S. Edmunds 
  J. Gardner 
  J. Hill 
  W. Hodgins 
  G. Humphreys 
  R. Leadbeater 
  E. Jones 
  J. C. Morgan 
  J. P. Morgan 
  L. Parsons 
  D. Rowberry 
  T. Smith 
  G. Thomas 
  J. Thomas 
  S. Thomas 
  H. Trollope 
  J. Wilkins 
  D. Wilkshire 
  L. Winnett 
  D. Woods 

 

Page 7

Agenda Item 5



 
AND:       Interim Chief Executive 
  Interim Corporate Director of Social Services 
  Chief Officer Resources 
  Chief Officer Commercial & Customer 
  Head of Legal & Corporate Compliance 
  Head of Democratic Servic
[...]
lic be excluded whilst this item of 
business is transacted as it is likely there would be a 
disclosure of exempt information as defined in Paragraphs 
12 & 13, Schedule 12A of the Local Government Act, 1972 
(as amended). 
 
Consideration was given to the report of the meeting held 
on 13th September, 2022. 
  
It was unanimously, 
 
RESOLVED that the report which related to staffing matters 
be accepted and the decisions contained therein be noted. 
 
It was reported that following the Appointments Committee 
held on 28th September, 2022 Ms. Eleanor Fry had been 
appointed to the post of Corporate Director of Regeneration 
& Community Services. 
 
Congratulations were expressed to Eleanor on her new 
appointment. 
 

 
 

 

Page 17



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE PRESIDING MEMBER AND MEMBERS OF THE 

COUNCIL 

  

SUBJECT: SPECIAL MEETING OF THE COUNCIL – 26TH 

OCTOBER, 2022 

  

REPORT OF: DEMOCRATIC OFFICER 

 
 

PRESENT:  COUNCILLOR C. SMITH (PRESIDING MEMBER, CHAIRING) 
 

Councillors C. Bainton 
  P. Baldwin 
  S. Behr 
  D. Bevan 
  K. Chaplin 
  M. Cross 
  H. Cunningham 
  D. Davies 
  G. A. Davies 
  M. Day 
  S. Edmunds 
  W. Hodgins 
  J. Holt 
  G. Humphreys 
  R. Leadbeater 
  E. Jones 
  J. Morgan, J.P. 
  J. C. Morgan 
  J. P. Morgan 
  L. Parsons 
  D. Rowberry 
  T. Smith 
  G. Thomas 
  J. Thomas 
  S. Thomas 
  J. Wilkins 
  D. Wilkshire 
  L. Winnett 
  

 

Page 19

Agenda Item 6



 
AND:       Interim Chief Executive 
  Corporate Director of Education 
  Corporate Director of Regeneration & Community 
  Services 
  Interim Corporate Director of Social Services 
  Chief Officer Resources 
  Chief Officer Commercial & Customer 
  Head of Legal & Corporate Compliance 
  Head of Democratic Services, Governance & 
  Partnerships 

Service Manager – Public Protection 
Service Manager – Performance & Democratic 
Specialist Environmental Health Officer 

  Press & Publicity Officer 
[...]
) 
S. Behr 
M. Cross 
G.A. Davies 
G. Humphreys 
D. Rowberry 
G. Thomas 
     

WITH:  Team Manager – Trading Standards and Licensing  
   Licensing Officer  
   Solicitor 

 
DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS 

 
 

 
ITEM 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
 

 

No. 2 APOLOGIES 
 
Apologies for absence were received from Councillors D. 
Woods and L. Parsons. 
 

 

No. 3 DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS 
 
There were no declarations of interests and dispensations 
reported. 
 

 

Page 37

Agenda Item 10



No. 4 SCHEDULE OF APPLICATIONS FOR HACKNEY 
CARRIAGE AND PRIVATE HIRE LICENCES 
 
Having regard to the views expressed by the Proper 
Officer regarding the public interest test, that on balance 
the public interest in maintaining the exemption 
outweighed the public interest in disclosing the information 
and that the report should be exempt. 
 
RESOLVED that the public be excluded whilst this item of 
business is transacted as it is likely there would be a 
disclosure of exempt information as defined in Paragraph 
12, Schedule 12A of the Local Government Act 1972 (as 
amended). 
 
Consideration was given to the report of the Team 
Manager Trading Standards and Licensing. 
 
1.1 (a) - Review of Hackney Carriage/Private Hire 

Vehicle driver’s licence 
 
RESOLVED that the report which contained information 
relating to a particular individual be accepted and the 
application for a review of Hackney Carriage/Private Hire 
Vehicle drivers licence be RETAINED. 
 

 

 

Page 38



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE PRESIDING MEMBER AND MEMBERS 
OF THE COUNCIL 

  
SUBJECT PLANNING COMMITTEE –  

10TH NOVEMBER, 2022 
 

REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER 
 

 
PRESENT:  COUNCILLOR LISA WINNETT (Chair)  
 

Councillors D. Bevan (Vice-Chair)  
P. Baldwin  

     M. Day 
     J. Gardner      

J. Hill  
W. Hodgins
[...]
 
RESOLVED that the report be accepted and the Education Directorate 
Safeguarding Policy prior to its distribution to schools be approved. 
 

 

Page 58



1 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE PEOPLE 
SCRUTINY COMMITTEE 

  
SUBJECT: PEOPLE SCRUTINY COMMITTEE 

- 6TH SEPTEMBER, 2022  
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER  

 
 

 
PRESENT:  Councillor T. Smith (Chair) 
 
   Councillors Jen Morgan, J.P. (Vice-Chair) 

C. Bainton 
D. Bevan 
K. Chaplin 
G.A. Davies 
J. Holt 

  D. Wilkshire 
 
Co-opted Members 
Mr. T. Baxter 
Ms. R. Lewis 

           
WITH:  Corporate Director of Education 
   Corporate Director of Social Services 
   Head of Adult Services 
   Head of Children’s Services 
   Strategic Education Improvement Manager 
   Head of Governance & Partnerships 
   Service Manager Young People & Partnerships 
   Service Manager Education Transformation & Business 

Change 
   Safeguarding in Education Manager 
   Policy Officer Engagement & Equality 
   Communications, Marketing and Customer Access Manager 

Press & Publicity Officer 
Communications & Policy Officer 
Scrutiny & Democratic Officer 
 

Page 59

Agenda Item 15



2 

 

    
    
 
AND:   Executive Member People & Social Services 
   Councillor H. Trollope 
      

 
 
ITEM  
 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
 

 

No. 2 APOLOGIES 
 
No apologies for absence were reported. 
 

 

No. 3 
 

DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS 
 
No declarations of interest or dispensations were reported. 
 

 

------ KEY STAGE 4 OUTCOMES FOR BLAENAU GWENT 
(PROVISIONAL) 
 
At the invitation of the Chair, the Corporate Director of 
Education provided an overview of the Key Stage 4 outcomes 
based on the provisional data, and maybe subject to change. 
 

 

No. 4 SOCIAL SERVICES SCRUTINY COMMITTEE 
 
The minutes of the Social S
[...]
ces. 
 
A Member proposed an amendment to the 
recommendation that £30,000 be provided to Blaenau 
Gwent Foodbank as the main recipient and a discretionary 
fund of £70,000 be established to allow other food 
distribution groups/organisations to apply for funding from 
the Council to assist in delivering work within their 
respective communities. 
 
This proposal was seconded and agreed. 
 
The Committee AGREED to recommend, subject to the 
foregoing that the report be accepted and proposed the 
Discretionary Cost of Living Scheme and suggest 
amendments to Council prior to adoption of the scheme 
(Option 2). 
 

 

No. 5 SICKNESS ABSENCE PERFORMANCE 2021/22 
 

Consideration was given to the report of the Head of 
Organisational Development. 
 
The Committee AGREED to recommend, that the report 
be accepted and the Scrutiny Committee endorsed the 
report and the ongoing actions to support improvement in 
attendance. 

 

 

Page 78



1 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE PEOPLE 
SCRUTINY COMMITTEE 

  
SUBJECT: PEOPLE SCRUTINY COMMITTEE 

- 30TH SEPTEMBER, 2022  
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER  

 
 

 
PRESENT:  Councillor T. Smith (Chair) 
 
   Councillors Jen Morgan, J.P. (Vice-Chair) 

C. Bainton 
D. Bevan 
K. Chaplin 

           
WITH:  Corporate Director of Education 
   Interim Corporate Director of Social Services 
   Head of Adult Services 
   Head of School Improvement & Inclusion 
   Head of Governance & Partnerships 
   Press & Publicity Officer 

Scrutiny & Democratic Officer 
 

 
ITEM  
 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
 

 

No. 2 APOLOGIES 
 
Apologies for absence were reported for Councillors J. Holt, 
G. Davies, Rhianna Lewis (Co-opted Member) and Alison 
Ramshaw (Interim Head of Children’s Services). 
 

 

No. 3 DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS  

P
[...]
l Government Act 1972.



This page is intentionally left blank


	Agenda
	5 Cyfarfod Cyffredinol y Cyngor
	6 Cyfarfod Arbennig o'r Cyngor
	7 Pwyllgor Trwyddedu Cyffredinol
	8 Pwyllgor Trwyddedu Statudol
	9 Pwyllgor Craffu Cynllunio
	10 Pwyllgor Trwyddedu Cyffredinol
	11 Pwyllgor Craffu Cynllunio
	12 Pwyllgor Gweithrediaeth
	13 Cabinet
	14 Cyfarfod Arbennig o’r Cabinet
	15 Pwyllgor Craffu Pobl
	16 Pwyllgor Craffu Corfforaethol a Pherfformiad
	17 Pwyllgor Craffu Lleoedd
	18 Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio
	19 Pwyllgor Craffu Corfforaethol a Pherfformiad
	20 Pwyllgor Craffu Pobl
	21 Pwyllgor Craffu Partneriaethau
	22 Cyfarfod Arbennig o’r Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio
	23 Cyfarfod Cyffredin y Cyngor – Dalen Weithredu
	24 Cyfarfod Arbennig o’r Cyngor – Dalen Weithredu
	27 Ymgynghoriad ar Ddrafft Adroddiad Blynyddol 2023 Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol
	CO2211D6 - Appendix 1 Independent Remuneration Panel for Wales  Draft Annual Report 2023
	CO2211D6 - Appendix 2 Independent Remuneration Panel for Wales  Draft Annual Report 2023  consultation questions

	28 Adroddiad Adolygu Blynyddol Rheoli Trysorlys 1 Ebrill 2021 i 31 Mawrth 2022
	CO2211D9 Appendix 1 - Outturn Report - 2021-22_Committee
	CO2211D9 Copy of Appendix A Temporary Loans
	CO2211D9 Copy of Appendix B Temporary Investments

	29 Polisi Gyrru yn y Gwaith
	CO2211D7 Appendix 1 - Driving at Work Policy

	30 Gwasanaethau Diogelu’r Cyhoedd a Gorfodaeth Amgylcheddol – Polisi Gorfodaeth Diwygiedig
	CO2211D8 Appendix 1 - PP Enforcement Policy  Draft Nov 2022
	CO2211D8 Appendix 2 - Summary of Enforcement Actions

	31 Trefniadau Cydweithredu Cenedlaethol ar gyfer Gwasanaethau Mabwysiadu a Maethu Cymru (awdurdodau lleol)
	CO2211D3 Appendix One
	CO2211D3 Appendix Two
	CO2211D3 Appendix Three

	32 Adroddiad Aelodaeth
	34 Pwyllgor Penodiadau





Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE CYFARFOD 
CYFFREDINOL Y CYNGOR 

  
SUBJECT: CYFARFOD CYFFREDINOL Y CYNGOR - DYDD IAU, 

24 TACHWEDD 2022 DYDD IAU, 24 TACHWEDD 
2022 

  
REPORT OF:  
  

 

 
PRESENT:  

 
 Councillors C. Smith (Aelod Llywyddol) 

C. Bainton 
P. Baldwin 
S. Behr 
D. Bevan 
K. Chaplin 
M. Cross 
H. Cunningham 
D. Davies 
G. A. Davies 
M. Day 
S. Edmunds 
J. Gardner 
J. Hill 
W. Hodgins 
J. Holt 
G. Humphreys 
R. Leadbeater 
J. Morgan, J.P. 
J. C. Morgan 
J. P. Morgan 
L. Parsons 
T. Smith 
J. Thomas 
S. Thomas 
H. Trollope 
L. Winnett 
 

  



 

 

WITH:                                        
  
         Prif Weithredwr Interim  

 Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg 
Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio a Gwasanaethau Cymunedol 
Prif Swyddog Adnoddau 
Prif Swyddog Masnachol a Chwsmeriaid 
Pennaeth Cydymffurfiaeth Cyfreithol a Chorfforaethol 
Pennaeth Datblygu Sefydliadol 
Pennaeth Interim Gwasanaethau Plant 
Rheolwr Gwasanaeth Perfformiad a Democrataidd 
Rheolwr Cyfathrebu a Marchnata 
Partner Busnes – Adnoddau 

  
 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 

cyfieithu ar y pryd.   

 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan: 

 

Cynghorwyr E. Jones, D. Rowberry, G. Thomas, J. Wilkins, D. 

Woods, Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim Gwasanaethau 

Cymdeithasol a Phennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 

Llywodraethiant a Phartneriaethau.  

 

 
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 

 

 
 

No. 4   CYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD 
 
Llongyfarchiadau  
 
Estynnwyd llongyfarchiadau i Grace Bayton o Llanhiledd ar 
gymhwyso fel Cyfrifydd Siartredig yn 20 oed, y person ifanc yn y 
byd i gymhwyso. 

 
 



 

 

 
Nodwyd yr anfonwyd llythyr at Grace yn ei llongyfarch ar ran y 
Cyngor. 
 

Cydymdeimlad 

 
Mynegwyd cydymdeimlad gyda Steph Hopkins, Rheolwr Tîm 

Rheoli Datblygu ar farwolaeth drist ei mam. 

 

Dangosodd Aelodau a swyddogion eu parch gyda munud o 
dawelwch. 
 

No. 5   LLYFR PENDERFYNIADAU MEDI – TACHWEDD 2022 
 
Cyflwynwyd y Llyfr Penderfyniadau ar gyfer y cyfnod Medi – 

Tachwedd 2022 i’w ystyried. 

 

PENDERFYNWYD yn unfrydol i gymeradwyo a chadarnhau’r 

cofnodion. 

 

 
 

No. 6   CYFARFOD CYFFREDINOL Y CYNGOR 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 7   CYFARFOD ARBENNIG O'R CYNGOR 
 
Cytunwyd. 
 
 

 
 

No. 8   PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL 
 
Cytunwyd. 
 
 

 
 

No. 9   PWYLLGOR TRWYDDEDU STATUDOL 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 10   PWYLLGOR CRAFFU CYNLLUNIO 
 
Cytunwyd. 
 
 

 
 



 

 

No. 11   PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 12   PWYLLGOR CRAFFU CYNLLUNIO 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 13   PWYLLGOR GWEITHREDIAETH 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 14   CABINET 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 15   CYFARFOD ARBENNIG O’R CABINET 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 16   PWYLLGOR CRAFFU POBL 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 17   PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL A PHERFFORMIAD 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 18   PWYLLGOR CRAFFU LLEOEDD 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 19   PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 20   PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL A PHERFFORMIAD 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 21   PWYLLGOR CRAFFU POBL 
 
Cytunwyd. 

 
 



 

 

 

No. 22   PWYLLGOR CRAFFU PARTNERIAETHAU 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 23   CYFARFOD ARBENNIG O’R PWYLLGOR 
LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 24   CYFARFOD CYFFREDIN Y CYNGOR – DALEN WEITHREDU 
 
Cyflwynwyd y Ddalen Weithredu yn deillio o’r cyfarfod a gynhaliwyd ar 29 
Medi 2022. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i nodi’r wybodaeth a gynhwysir ynddo. 

 

 
 

No. 25   CYFARFOD ARBENNIG O’R CYNGOR – DALEN WEITHREDU 
 
Cyflwynwyd y Ddalen Weithredu yn deillio o’r cyfarfod a gynhaliwyd ar 26 
Hydref 2022. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i nodi’r wybodaeth a gynhwysir ynddo. 

 

 
 

No. 26   CWESTIYNAU AELODAU 
 
Ni chyflwynwyd unrhyw gwestiynau gan Aelodau. 
 

 
 

No. 27   CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 
 
Ni chyflwynwyd unrhyw gwestiynau gan aelodau o’r cyhoedd. 

 

 
 

No. 28   YMGYNGHORIAD AR DDRAFFT ADRODDIAD BLYNYDDOL 
2023 PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH 
ARIANNOL 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad ar y cyd gan Swyddogion. 

 

Yn dilyn trafodaeth cynigiodd Arweinydd y Cyngor gymeradwyo 

Opsiwn 2 a bod y sylwadau dilynol yn ffurfio rhan o ymateb yr 

ymgynghoriad i’w anfon ymlaen at Banel Annibynnol Cymru ar 

Gydnabyddiaeth Ariannol, sef 

 

Oherwydd yr argyfwng ariannol a chostau byw presennol, nid yw’r 

 
 



 

 

Cyngor yn cytuno y dylid cyfeirio’r cyflog sylfaenol na’r cynnydd a 

gynigir i elfennau rôl Bandiau 1 a 2 at ddata ASHE 2021. Teimlai’r 

Cyngor y dylai pob penderfyniad rôl ar gyfer 2022 i 2023 barhau 

fel oeddent. 

 

Felly PENDERFYNWYD yn unfrydol, yn amodol ar yr uchod, i 

dderbyn yr adroddiad a chymeradwyo Opsiwn 2, sef y cafodd pob 

un o’r penderfyniadau a gynhwysir yn nrafft adroddiad Panel 

Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol ar gyfer 2023/2024 

a amlygir ym mharagraffau 6.1.1 i 6.1.6 eu hystyried ac y cyflwynir 

y sylwadau uchod yn ymwneud â’r penderfyniadau uchod i’r Panel 

fel rhan o’r broses ymgynghori a fyddai’n dod i ben ar 1 Rhagfyr 

2022. 

 

No. 29   ADRODDIAD ADOLYGU BLYNYDDOL RHEOLI TRYSORLYS 1 
EBRILL 2021 I 31 MAWRTH 2022 
 
Ystyriodd Aelodau adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 

 

Diolchwyd i swyddogion y tîm am eu gwaith mewn amgylchiadau 

ariannol anodd. 

 

PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 

chymeradwyo Opsiwn 1, sef nodi’r gweithgaredd rheoli trysorlys a 

wnaed yn ystod blwyddyn ariannol 2021/22 a derbyn cofnod 

perfformiad a chydymffurfiaeth a gyflawnwyd yn ystod y flwyddyn. 

 

 
 

No. 30   POLISI GYRRU YN Y GWAITH 
 
Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol i gael ei 

ystyried. 

 

Dywedodd y Pennaeth Datblygu Sefydliadol y gofynnir am gyngor 

gan gydweithiwr yng nghyswllt gwirio a monitro dogfennau 

Aelodau. Yn ychwanegol, anfonir cyfathrebiad corfforaethol at yr 

holl staff a rheolwyr yn gofyn am raeadru manylion y polisi i’r 

gweithlu. Nodwyd y caiff mesurau diogelwch o fewn cerbydau eu 

cynnwys fel rhan o’r wybodaeth. 

 

PENDERFYNWYD yn unfrydol, yn amodol ar yr uchod, i dderbyn 

yr adroddiad a chymeradwyo Opsiwn 1, sef cefnogi 

cydymffurfiaeth Iechyd a Diogelwch a chymeradwyo gweithredu’r 

 
 



 

 

Polisi Gyrru yn y Gwaith. 

 

No. 31   GWASANAETHAU DIOGELU’R CYHOEDD A GORFODAETH 
AMGYLCHEDDOL – POLISI GORFODAETH DIWYGIEDIG 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth – 

Diogelu’r Cyhoedd. 

 

Diolchodd yr Aelodau i’r Hyrwyddwyr Sbwriel am eu gwaith 

gwirfoddol gwerthfawr tu hwnt, yn casglu sbwriel o fewn eu 

hardaloedd ym Mlaenau Gwent. 

 

Dywedodd yr Aelod Llywyddol y caiff yr Hyrwyddwr Sbwriel 

gwirfoddol eu cydnabod am eu gwaith mewn cyfarfod gyda 

swyddogion yn y Swyddfeydd Cyffredinol a drefnir maes o law. 

 

Mewn ymateb i sylw am gyhoeddi erlyniadau, dywedodd y Prif 

Swyddog Masnachol a Chwsmeriaid y cynhelir ymchwiliadau i’r 

wybodaeth a gyfathrebir drwy lwyfannau cyfryngau cymdeithasol y 

Cyngor . 

 

Gadawodd y Cynghorydd G. A. Davies y cyfarfod ar y pwynt hwn. 

 

Dilynodd trafodaeth faith pan ymatebodd yr Aelod Cabinet Lle ac 

Amgylchedd i gwestiynau ac egluro pwyntiau a godwyd. 

Mynegodd ei diolch i’r swyddogion a fu’n ymwneud â datblygu’r 

polisi a’r holl dîm am eu holl waith ar sail ddyddiol. 

 

PENDERFYNWYD yn unfrydol, yn amodol ar yr uchod, i dderbyn 

yr adroddiad a chymeradwyo Opsiwn 1, sef cymeradwyo 

mabwysiadu Polisi Diogelu’r Cyhoedd a Gorfodaeth 

Amgylcheddol. 

 
Caiff y Polisi ei adolygu’n ffurfiol bob pum mlynedd i’w 
gymeradwyo gan y Cyngor, neu’n gynharach os credir fod angen. 
 

 
 

No. 32   TREFNIADAU CYDWEITHREDU CENEDLAETHOL AR GYFER 
GWASANAETHAU MABWYSIADU A MAETHU CYMRU 
(AWDURDODAU LLEOL) 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol 

Interim Gwasanaethau Cymdeithasol. 

 
 



 

 

 

PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 

chymeradwyo Opsiwn 1, sef mabwysiadu’r cynigion ar gyfer 

datblygu’r trefniadau llywodraethiant ar gyfer Gwasanaeth 

Mabwysiadu Cenedlaethol Cymru wrth iddo ddod yn gyfrifol am 

Maethu Cymru. 

 

Cadarnhawyd cefnogaeth ar gyfer y Cytundeb cyd Bwyllgor ar 

gyfer y Gwasanaeth Mabwysiadu Cenedlaethol a llofnodwyd y 

cytundeb. 

 

No. 33   ADRODDIAD AELODAETH 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i: 
 

PANEL YMGYNGHOROL AR GYFER LLYWODRAETHWYR 

AWDURDOD LLEOL 

Nodwyd y cafodd y cyfarfod o’r Panel Ymgynghorol a drefnwyd ar 

gyfer 22 Tachwedd 2022 ei ohirio ac y caiff ei ail-drefnu maes o 

law. 
 

PWYLLGOR CRAFFU BWRDD GWASANAETHAU 
CYHOEDDUS GWENT 

Penodi’r Cynghorwyr Tommy Smith ac Ellen Jones i Bwyllgor 
Craffu Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Gwent. 
 
PENDERFYNWYD yn unol â hynny. 
 
BWRDD PARTNERIAETH YSGOLION DIOGELACH 
 
Penodi’r Cynghorydd Tommy Smith i’r Bwrdd Partneriaeth 
Ysgolion Diogelach. 
 
PENDERFYNWYD yn unol â hynny. 
 

 
 

No. 34   EITEMAU EITHRIEDIG 
 
Derbyn ac ystyried yr adroddiad dilynol sydd ym marn y swyddog 

priodol yn eitemau eithriedig gan roi ystyriaeth i’r prawf budd 

cyhoeddus ac y dylai’r wasg a’r cyhoedd gael eu heithrio o’r 

cyfarfod (mae’r rheswm dros y penderfyniad am yr eithriad ar gael 

ar restr a gedwir gan y swyddog priodol). 

 

 
 



 

 

Gadawodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio a Gwasanaethau 
Cymunedol y cyfarfod ar y pwynt hwn. 
 

No. 35   PWYLLGOR PENODIADAU 
 
Gan roi ystyriaeth i’r farn a fynegwyd gan y Swyddog Priodol 

ynghylch y prawf budd cyhoeddus, o bwyso a mesur popeth, fod y 

budd cyhoeddus mewn cynnal yr eithriad yn fwy na’r budd 

cyhoeddus mewn datgelu’r wybodaeth ac y dylai’r adroddiad gael 

ei eithrio. 

 

PENDERFYNWYD eithrio’r cyhoedd tra cynhelir yr eitem hon o  

fusnes gan ei bod yn debygol y byddai datgeliad gwybodaeth 

eithriedig fel y’i diffinnir ym Mharagraffau 12 a 13 Atodlen 12A 

Deddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd). 

 

Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y cyfarfod a gynhaliwyd ar 28 

Medi 2022. 

 

PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad yn 

ymwneud â materion staffio a bod y swydd yn cael ei chynnig i 

Eleanor Fry ar gyflog yn unol â  JNC CO (£83,481 - £91,826 y 

flwyddyn).   

     
  
 

 
 


